

# ТРАКИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ – СТАРА ЗАГОРА



## Стопански факултет



### СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р Евгени Розенов Генчев

с научна специалност „Маркетинг на предприятието“, ПН 3.8 „Икономика“,  
катедра „Индустриален бизнес и предприемачество“ Стопански факултет, Тракийски университет, гр.  
Стара Загора

**Относно:** Конкурс за заемане на академична длъжност доцент., обявен от Тракийски университет, гр. Стара Загора в ДВ, бр. № 99/28.11.2023г. научната специалност: Икономика и управление (индустрия). Професионално направление: 3.8. „Икономика“; област на висше образование: 3. „Социални, стопански и правни науки“.

Представям становището, като член на Научно жури по обявения конкурс в изпълнение на Заповед № 290/01.02.2024 г. на Ректора на Тракийски университет (TrU), гр. Стара Загора и Решение на ФС на Стопански факултет (СФ), протокол №5/24.01. 2024 г., на основание чл. 4 (3), (4) от ЗРАСРБ, чл. 5 (3), (4) от ПРАСТрУ. Становището е разработено при спазване на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане, Правилника за развитие на академичния състав в TrU и при изпълнение на наукометричните критерии за ПН 3.8., „Икономика“ за заемане на академична длъжност доцент.

**Кандидат:** Румяна Иванова Ангелова от катедра „Индустриален бизнес и предприемачество“ на Стопански факултет при Тракийски университет, гр. Стара Загора е единствената кандидатура по обявения конкурс.

#### 1. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ ЗА КАНДИДАТА.

Гл. ас. д-р Румяна Иванова Ангелова завършила бакалавърска и магистърска степен съответно „Икономика на промишлеността“ и „Счетоводна отчетност“ в Стопанска Академия „Димитър Ценов“ – гр. Свищов през 1993г.

Професионалният и опит включва: от 1993г до 1998г. работи в Агробиохим АД, от 1998 до 2013г в банковата сфера. През 2013г. започва нейната научна кариера като асистент в катедра „Индустриален бизнес и предприемачество“ в СФ на Тракийски Университет. Същата година тя защитава докторска дисертация в Стопанска Академия – гр. Свищов на тема „Стимулиране на индустриталното предприемачество“. От 2014г. е главен асистент.

#### 2. Съпоставяне на минималните национални изисквания и допълнителните изисквания на ПРАС на Тракийски университет с резултатите от научната активност на кандидата за заемане на академичната длъжност „Доцент“.

В конкурса за „Доцент“ Професионално направление: 3.8. „Икономика“ са представени документи, които са в съответствие с наукометричните показатели, заложени в Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и ПРАС на TrU, както следва:

Показатели	Минимални национални изисквания	Представени материали от кандидатката	Точки над мин. национални изисквания
Група А	50 точки	50	0
Група Б	-	-	
Група В	100 точки	100	0
Група Г	200 точки	294,83	94,83
Група Д	50 точки	70	20
Група Е	-	50	50
Група Ж	50 точки	235	
<b>Общо</b>	<b>450 точки</b>	<b>799,83 точки</b>	<b>349,83 точки</b>

### **3. ОЦЕНКА НА НАУЧНАТА И УЧЕБНА ПРОДУКЦИЯ, И НА ДРУГИ АКТИВНОСТИ НА КАНДИДАТА:**

#### **3.1. Публикационна активност:**

**3.1.1. Общо представяне:** гл. ас. д-р Румяна Ангелова участва в този конкурс за доцент с общо 25 научни труда, разпределени както следва: самостоятелен монографичен труд – 1 брой; в раздел статии и доклади, публикувани в научни издания, реферириани и индексирани в световноизвестни бази данни- 6 броя; в раздел статии и доклади, публикувани в нереферириани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове- 15 броя; публикувана глава от колективна монография – 2 броя, в раздел студии, публикувани в нереферириани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове -1 брой

#### **3.1.2. Научни области на публикациите:**

В представеното от кандидатката монографично изследване се цели да се направи анализ и оценка на българската индустрисалната политика, като се използва набор от съвременни ключови индикатори. Обект на проучването е индустрисалната политика на Европейския съюз, както и тази на България, а предмет - теоретичните и практическите аспекти на понятието „индустриална политика“. Чрез изследването се защитава тезата за необходимостта от провеждане на индустрисална политика в България, основана на висока степен на механизация и автоматизация и иновативни технологии.

В направения от мен обзор на научните трудове на гл. ас. д-р Румяна Ангелова освен гореспоменатата индустрисална политика се открояват следните научни интереси: инновационен потенциал, инновационна активност, както и индустрисални кълстери. През последните две години тя публикува няколко научни труда засягащи: равнището на дигитализация в обществото и в частност в земеделието. Представените публикации са с научно-приложен и практико приложен характер.

**3.1.3. Цитиране на публикациите:** гл. ас. д-р Румяна Ангелова представя общо 10 цитирания, разпределени, както следва: 1бр- цитирания или рецензии в научни издания, реферириани и индексирани в световноизвестни бази данни; 2-броя цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 7 бр. цитирания или рецензии в нереферириани списания с научно рецензиране. По този начин тя събира общо 70 точки при минимални изисквания по този показател – 50 точки.

#### **3.2. Преподавателска активност:**

Общият преподавателски стаж на гл. ас. д-р Румяна Ангелова е над 11 години (от 18.02. 2013г. до момента).

Преподавателската активност включва:

**3.2.1. Разработени учебни програми:** Общо гл. ас. д-р Румяна Ангелова представя 5 учебни програми: три от които са предназначени за обучение в ОКС бакалавър: „финансово-стопански анализ“, „международн икономически институции“ и „цени и ценообразуване“, а останалите две са предназначени за обучение на студенти в ОКС магистър: „бизнес анализ на предприемаческата дейност“ и „индустриално предпринемачество“.

**3.2.2. Аудиторна заетост:** За обявения период 2014-2023г. общо 9 учебни години гл.ас. д-р Румяна Ангелова има 445 учебни часа средна годишна натовареност или с 23,6% повече от необходимите 360 часа.

**3.2.3. Публикувани учебни материали:** Публикувано университетско учебно пособие «Финансово-стопански анализ» - учебно помагало – УИ «Паисий Хилендарски» 2016г - 1 бр.

**3.2.4. Научно ръководство (на бакалаври, магистри и др.):** Гл. Ас. Д-р Румяна Ангелова е била научен ръководител на общо 16 студенти, всички успешно защитили, от които 13 ОКС бакалавър и 3 ОКС магистър.

**3.3. Проектна активност:** За периода 2014-2023г. гл.ас. д-р Румяна Ангелова е била член в 9 изследователски проекта, а през 2023 година е ръководител на проект 1И/2023 «Финансова диагностика на фирмата – модели и възможни решения» Това ми дава право да дам мнение, че тя има доста добро присъствие в работата по изследователските проекти.

Всичко гореспоменато и направената от мен оценка на научната и учебна продукция, и на други активности на кандидатката ме довеждат до извода, че тя в пълна степен отговаря на изискванията за заемане на длъжност „Доцент“.

*Убедено мога да твърдя, че нямам информация и не съм установил plagiatство в представените от кандидата 25 научни трудове (съгласно чл.5, ал.17; чл.74, ал.1 т.5 ПРАСТрУ))*

#### **4. Приноси в научните трудове:**

Кандидатът за заемане на академична длъжност „доцент“ представя справка на основните приноси в научните трудове, които може да се детализират по научни области. Приемам следните авторови приноси и синтезирам по научни области, както следва:

##### **Научно-теоретични приноси:**

1.1. В област „икономика и управление“ е изяснена същността на понятието „индустриална политика“, след систематизиране и обобщаване на множество авторски дефинции за него. Разгледана е „хоризонталния“ и „вертикалния“ тип индустрисална политика, като са посочени различията им по отношение на области на приложение и използван инструментариум.

Научни трудове: R. Angelova, (2017) „Bulgarian Industrial Policy – a brief review of its development“, IV International Scientific Conference „Business and regional development“, Trakia Journal of Sciences, Volume 15, ISSN 1313-7050, p.104 - 107 ; Българската индустрисална политика – в търсене на синхрон между теория и практика – ISBN 978-619-202-162-7

1.2. Изведени са основните характеристики на съвременната индустрисална политика, направен е обзор на стратегическата ѝ цел, подцели и задачи, чрез задълбочено проучване на световната практика

Научни трудове: Angelova, R., (2016) „EU Industrial Policy: purpose, approach and instruments“// Science & Technology Research, Volume VI, ISSN 1314 – 4111

1.3 В област Европейско и българско законодателство – е проведен обстоен преглед на европейското и българското законодателство, засягащо пряко или косвено индустрисалната политика. На тази база са изведени съществени приоритети, свързани с нея.

Научни трудове: Ангелова, Р., (2016) „Нормативна база на съвременната българска индустрисална политика“, Сборник от научни доклади от Втора научно-практическа конференция с международно участие на тема „Съвременни технологии в офшорната индустрисия“, Висше военноморско училище „Н.Й. Вапцаров“, гр. Варна, 18 май 2016г., том 1, ISSN:1310-9278, стр. 116 - 119;

##### **Научно-приложни приноси:**

1.1 В представения монографичен труд е извършен комплексен анализ и оценка на българската индустрисална политика, чрез микс от индикатори. Приложени са статистически методи за изследване: на динамични статистически редове и на съпоставяне на статистически редове на българската икономика и икономиките на страните от ЕС към определен период от време. На база на извършения анализ авторката формулира няколко основни насоки за развитието на българската индустрисална политика.

Научни трудове: Монографичен труд „Българската индустрисална политика – в търсене на синхрон между теория и практика“ ISBN 978-619-202-162-7

1.2 В област инвестиционна среда е направена оценка на инновационната среда на Югоизточен район на България, отново чрез набор от показатели, целящи разкриване на неговия инновационен потенциал. Трендът на изменението им е съпоставен с информацията за съответните компоненти на национално и европейско равнище.

Научни трудове: .Р. Ангелова (2020) Иновационен потенциал на Югоизточен район на България за периода 2007 – 2017 година. Глава от монография - Тотев, Ст., Д. Стоянчева, Д. Иванова, Р. Ангелова, Д. Дончева. (2020) Иновационна активност и ефективност в индустрисията: Емпирично изследване на предприятия в ЮИР , Издателство Кота, ISBN: 978-954-305-565-4

**5. ЗАБЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ КЪМ КАНДИДАТА:** Да обогати проучванията си, като разшири техния обхват извън границите на България. Възможно е да се проведат редица сравнителни проучвания между България и страни със сходен икономически потенциал.

**6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ:**

От представената документация е видно, че кандидата гл. ас. д-р Румяна Ангелова отговаря на количествените и качествените изисквания за заемане на академична длъжност доцент. Въз основа на направения анализ на научната, преподавателската, проектно-приложната дейност на гл. ас. д-р Румяна Иванова Ангелова с пълна убеденост гласувам **ПОЛОЖИТЕЛНО** за цялостната ѝ работа.

Позволявам си, да предложа на почитаемото Научно жури да гласува **ПОЛОЖИТЕЛНО**, а Факултетният съвет на Стопански факултет при Тракийски университет – Стара Загора да избере гл. ас. д-р Румяна Иванова Ангелова да заеме академичната длъжност доцент .в област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки; професионално направление: 3.8 „Икономика“; научната специалност *Икономика и управление (индустрия)*.

20.03.2024 г.  
гр. Стара Загора

Изготвил  
становището:  
(доц. д-р Евгени Росенов Генчев)